

セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

	当 中 間 期 (平成15年4月1日～平成15年9月30日)				
	IT/ソフトウェア機器 百万円	電子部品等 百万円	計 百万円	消去又は全社 百万円	連 結 百万円
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	704,710	389,162	1,093,872	-	1,093,872
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4,401	80,659	85,060	(85,060)	-
計	709,111	469,821	1,178,932	(85,060)	1,093,872
営業費用	686,935	433,674	1,120,609	(85,314)	1,035,295
営業利益	22,176	36,147	58,323	254	58,577

	前 年 中 間 期 (平成14年4月1日～平成14年9月30日)				
	IT/ソフトウェア機器 百万円	電子部品等 百万円	計 百万円	消去又は全社 百万円	連 結 百万円
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	656,246	315,519	971,765	-	971,765
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,955	63,142	67,097	(67,097)	-
計	660,201	378,661	1,038,862	(67,097)	971,765
営業費用	639,987	349,864	989,851	(66,971)	922,880
営業利益	20,214	28,797	49,011	(126)	48,885

	前 期 (平成14年4月1日～平成15年3月31日)				
	IT/ソフトウェア機器 百万円	電子部品等 百万円	計 百万円	消去又は全社 百万円	連 結 百万円
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,346,400	656,810	2,003,210	-	2,003,210
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	5,997	136,867	142,864	(142,864)	-
計	1,352,397	793,677	2,146,074	(142,864)	2,003,210
営業費用	1,308,751	737,362	2,046,113	(142,369)	1,903,744
営業利益	43,646	56,315	99,961	(495)	99,466

(注) 1. 事業区分の方法は、製品の製造及び販売方法の共通性によっております。

2. 各事業区分の主要製品は、「企業集団の状況」に記載しております。

b. 所在地別セグメント情報

	当 中 間 期 (平成15年4月1日～平成15年9月30日)						
	日 本	米 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	704,161	143,110	74,436	172,165	1,093,872	-	1,093,872
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	253,901	3,567	59,728	53,090	370,286	(370,286)	-
計	958,062	146,677	134,164	225,255	1,464,158	(370,286)	1,093,872
営 業 費 用	906,533	145,594	132,615	221,561	1,406,303	(371,008)	1,035,295
営 業 利 益	51,529	1,083	1,549	3,694	57,855	722	58,577

	前 年 中 間 期 (平成14年4月1日～平成14年9月30日)						
	日 本	米 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	617,938	163,513	80,937	109,377	971,765	-	971,765
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	218,747	3,498	59,691	43,453	325,389	(325,389)	-
計	836,685	167,011	140,628	152,830	1,297,154	(325,389)	971,765
営 業 費 用	796,451	164,507	138,907	148,732	1,248,597	(325,717)	922,880
営 業 利 益	40,234	2,504	1,721	4,098	48,557	328	48,885

	前 期 (平成14年4月1日～平成15年3月31日)						
	日 本	米 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,256,238	313,882	158,198	274,892	2,003,210	-	2,003,210
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	452,100	7,046	113,788	89,569	662,503	(662,503)	-
計	1,708,338	320,928	271,986	364,461	2,665,713	(662,503)	2,003,210
営 業 費 用	1,625,546	317,546	268,564	356,468	2,568,124	(664,380)	1,903,744
営 業 利 益	82,792	3,382	3,422	7,993	97,589	1,877	99,466

(注)本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)米州.....米国、カナダ

(2)アジア.....マレーシア、台湾、タイ、シンガポール、インドネシア

(3)その他.....欧州、中国(香港を含む)、大洋州、中近東

c. 海外売上高

	当 中 間 期 (平成15年4月1日～平成15年9月30日)				
	米 州	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海 外 売 上 高	百万円 152,305	百万円 143,271	百万円 149,980	百万円 98,106	百万円 543,662
. 連 結 売 上 高					1,093,872
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	13.9 %	13.1 %	13.7 %	9.0 %	49.7 %

	前 年 中 間 期 (平成14年4月1日～平成14年9月30日)				
	米 州	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海 外 売 上 高	百万円 170,960	百万円 135,102	百万円 88,851	百万円 49,903	百万円 444,816
. 連 結 売 上 高					971,765
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	17.6 %	13.9 %	9.1 %	5.2 %	45.8 %

	前 期 (平成14年4月1日～平成15年3月31日)				
	米 州	ア ジ ア	欧 州	そ の 他	計
. 海 外 売 上 高	百万円 336,815	百万円 270,618	百万円 235,168	百万円 103,204	百万円 945,805
. 連 結 売 上 高					2,003,210
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	16.8 %	13.5 %	11.7 %	5.2 %	47.2 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) 米州.....米国、カナダ、中南米
- (2) アジア.....台湾、韓国、シンガポール、フィリピン、マレーシア
- (3) 欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、オランダ
- (4) その他.....中国(香港を含む)、中近東、大洋州、アフリカ